19 Ex illo autem text. supra adducto in dict. l. legatum. §. pater hortos. ff. de adim. legat. sumitur. not. ampliatio ad istam materiam tacite reuocationis per alienationem voluntariam, in quantum per actum in validam inducit reuocationem legati. in versic. sed et si non valet donatio, tamen minuisse filie legatum pater intelligitur. Quibus verbis licet. l. C. non explicit in specie defecum

Quin valoris donationis, communis sensus authorum cum referat ad debilitatem, quam habet donatio inter coniuges, reuocabilis scilicet usque ad mortem. Atque ita Couar. in Rubric. de testam. 3. par. nu. 19. col. 2. ex illo tex. ampliauit decisionem tex. in d. l. rem legatam de adm. lega. in quantum per donationem rei legatae inducit reuocationem legati, ut procedat etiam si donatio eiusmodi sit, ut ex ea dominium per traditionem non transferatur, qualis est donatio facta uxori, de qua ibi. l. sed interim. ff. de donat. inter virum. Et Soci. in. l. si quis ante conduxit, nra. 13. de acquiren. posses. intelligebat, quod ideo in illo text. per actum inualidum fuit diminutum prius legatum, quia actus inualidus sperabatur posse sortiri effectum, licet hoc male deduxerit ex verbis. Sive donationes testamento confirmavit, sive non confirmavit.

Sed in hoc sensu text. ille nihil habet energiae, & re vera plus probat. Etenim versic. ille. Sed & si non valeat donatio, &c. licet non possit referri ad inualiditatem donationis ante orationem D. Seueri, quo tempore ita erat prohibita, ut nec morte confirmaretur: sed sit referendus ad statum donationis induitum illo rescripto, de quo in. l. cum hic status, eiusdem tituli, cum sit text. Papiniani, qui fuit contemporaneus D. Seueri. & scripsit super eius oratione, de confirmandis donationibus, prout multoties allegatur ab Vlpiano in dict. l. cum hic status. §. oratio, & in. l. Papinianus. ff. eod. Adhuc verba illa: Sed & si non valeat donatio. Non tam referuntur ad debilitatem donationis, in quantum est reuocabilis usque ad mortem, & ex ea interim non transit dominium. Sufficiebat enim quod esset morte confirmabilis ad hoc, ut non esset mirum, si induceret reuocationem legati. Sed referuntur ad quoscumque defestus, ex quibus donatio sit nulla, ita quod nec possit morte confirmari. Nam supposito, quod in priori parte text. valuit donatio, & fuit morte confirmata, prout ex eius casu, & contextu appetat: per consequens in ea concurrerunt omnia, quae ad hoc sunt necessaria, & absuerunt ea, ex quibus sollet impediri confirmatio. Fuit enim tradita: cum alias morte non confirmaretur: l. Papinianus, iunct. gl. ff. de donat. inter virum. Maritus donato praecepit superstite uxori: cum alias si uxor donataria fuisset premortua censeretur reuocata. l. etiam. C. eod. l. cum hic status. §. si ambo. ff. eod. l. si inter virum. ff. de rebus

rebus dubijs. Donator in vita non reuocauit : cum alijs donatio morte no confirmaretur.d.l.cum hic status. §. ait oratio. Se quitur itatum verificulus ille. Sed & si non valeat donatio.vbi.1. C. ex abundantia, ultra calum que situm procedit. Ex cuius aduersitatis iuncta copula (qua decisionem precedentibus discordare in facto, & concordare in iure significat. Secundu glos. verbo.1. d. & tortius.in.1.2. ff. ne quis cum qui in ius voca. vbi not. Bartol. & plures similes congerit lsf.) colligitur, quod etiam si in casu in quo defecissent ea, que ad valorem, & confirmationem donationis, tanquam necessaria supponuntur, adhuc ex ea in invalida, in quo nulla, nec morte confirmata, cesseretur reuocatum, seu diminutum prius legatum factum filiæ. Unde si vel donatio no fuerit tradita, vel uxori fuisse præmortua, adhuc censeretur diminutum legatum filiæ. In quo calu quo donatio esset expressa reuocata, ex tali reuocatione no cessaret primus eius effectus reuocandi legatum.l.cum seruus.de adim.lega.vbi not. Bart. not. etiam lsf. num. 2.in.d.l.3.C.de legat. post Bald. Paul. & Angel. ibi, & Louarr. in Rubric. de testam. 3. part. num. 19. Et in hoc teniu text. ill. in. d. §. pater hortos. non est exorbitans, sed eius decimo procedit ab eodem fonte, quo & alia similes iniure, quibus per translationem legati nullam, qua non potest sortiri effectum, adhuc reuocatur legatum.l.planè.de leg. 1. l. & si transeram.de adim.lega. Et est omnium ratio. Quia cum ad reuocatio ne non tam attendatur dispositio, quam voluntas disponentis, ut patet ex distinctione, quam facit. I. C. inter alienationem voluntariam, & necessariam, in.d.l.rem legatam.de adim.legat. & in.d.l.fideicomissa. §. si rem.de legat. 3. ideò no attenditur valor actus, sed voluntas reuocandi, qua ex eo, quamvis inualido, depræhendetur. Ex quibus poterit utiliter inferri in proposito nostra materiæ, quod si pater in testamento filium meliora uerit in tertio & quinto bonorum, post modum filiam causa do tis in tertio & quinto meliorasset, licet melioratio filiæ sit prohibita, & nulla.l.1.tit.2.supra. & dicam infra glos. 7. ex ea tamen inducetur reuocatio prioris meliorationis, ex ratione tex. in.d. §. pater hortos. Quod est de mente Peral. in. l. qui testamento. num. 5. de legat. 2. quatenus dicit, quod si pater meliorat filium in tertio, & quinto reuocabiliter, deinde meliorat alium, qui sit incapax: per talam meliorationem secundam licet inualidam, inducetur reuocatio prioris.

¶ 1. Est autem text. ille in d. §. pater hortos. in duobus notabilis.
 Primò quod legatum filiæ fuit generale, seu vniuersale, de hor-
 tis instructis: donatio verò vxoris fuit de vna specie contenta
 sub priori legato. Quo casu videbatur inualidam dispositionem
 speciei non debuisse minuere prius legatum generale, seu vni-
 uersale. l. fin. §. fin. de aur. & argen. lega. Secundò, quod reuoca-
 tio, seu diminutio legati filiæ fuit tacita, & non expressa, ut po-
 tè collecta, & inducta ex donatione vxoris: & non videbatur
 admittenda, & sustinenda ex actu inualido, l. si iure. delega. 3.
 Vbi legata contenta in priori testamento valido, licet intelli-
 gantur tacitè reuocata condito secundo testamento: ea tamen
 reuocatio non valet, si secundum testamentum nō valeat. Secū-
 dum Bar. ibi, quem sequuntur Paul. Alexand. & Ias. in d. l. planè.
 Vtrumque difficultatem supplant DD. vna solutione, quòd
 in casu illius text. in d. §. pater hortos. actus ille inualidus fuit
 factus inter viuos, & sit ad vtrumque sufficiens, ad quod non
 esset, si fieret in ultima voluntate, prout loquuntur iura in cōtra-
 rium adducta. Et eodem modo intelligunt tex. in l. 3. §. minor.
 ff. de fund. instruct. & in l. cum dominus. §. fin. iuncta. l. seq. ff.
 de pecu. lega. Hanc solutionem ad primam difficultatem assi-
 gnauit Bar. in d. §. pater hortos. & in d. l. fin. §. fin. & in l. quæ-
 situm. §. fin. de fund. instruct. num. 15. in fine. quem sequitur
 Ias. in d. l. planè. num. 5. & not. Roma. singul. 137. & fuit gloss.
 fin. in fine. in d. §. si minor. Et eandem solutionem ad secundam
 difficultatem posuit Alexand. num. 4. in l. si pluribus. deleg. 1.
 & Ias. nu. 4. in d. l. planè. & Couar. in Rub. de testa. 2. par. num.
 21. vers. Tertio.

Ex primo notabili collegit Cifue. in l. 30. Taur. vers. secun-
 dum. quòd si in testamento unus filiorum esset melioratus in ter-
 tio, & quinto bonorum, alteri autem esset factum prælegatum
 rei certæ, quod in eius persona non consistat, efficiaturq; cadu-
 cum, vel pro non scriptum, vel aliàs inualidum: quod devolu-
 tur ad melioratum in tertio, & quinto bonorum, & nō ad ha-
 redes, ex dicta opinione Bart. in d. l. fin. §. fin. de auro & argen-
 lega. Quasi prælegatum rei certæ sit species meliorationis ter-
 tij, & quinti, vtpotè quæ illud contineat, & ex ea sit soluendū.
 ex l. 10. infra. Ex qua opinione, quamvis Cifue. non dicat,
 necessario deducitur, quòd si melioratio illa rei certæ esset fa-
 cta in cōtractu donationis, & non cōsisteret in persona melio-

rati, qui forte erat incapax, vt putà filia causa dotis. l. 1. titulo. 2. supra. quòd tunc diminueret meliorationem tertij & quinti testamèto relicta, reuertereturq; ad hæredes, & non ad melioratum, ex ratione tex. in d.l. legatù. §. pater hortos. ff. de adim. leg. Prout etiā tenuit Bar. in d.l. fin. §. fin. qui inter vtrumq; casum sic distinxit, nec debeat vnum mèbrum amplecti, aliud omitti.

Imprimis, quòd attinet ad distinctionem Bart. verius videatur indistinctè legatum generale, seu vniuersale minui per inualidam speciei dispositionem, etiam factam in ultima voluntate. Vnde si in casu illius text. in d. d. §. pater hortos. fingamus dispositionem illam inualidam serui fuisse facta in codem testamèto, aut codicillis, puta quia fuisset legatus incapaci: eadē decisio militaret, vt licet nō valeat posterius legatum, minuissetamen primum testator intelligeretur. Et hoc nullum habet inconueniens. Nam cum prius legatum speciei censeatur reuocatum per inutilem ipsiusmet speciei translationem factam in ultima voluntate, vt in d.l. planè. & in d.l. & si transferam: à fortiori debet intelligi diminutum prius legatum generale: seu vniuersale per simplicē dispositionē speciei, que nō ita expresse fuit à principio inclusa in legato generis. Nā licet genus legatum includat omnes suas species, & tantum operetur genus in genere, quantum species in specie. l. si duo. de admi. tutorum. l. si chorus. deleg. 3. tamē prouiso specialis efficacius prouidet, quā generalis. l. cohæredi. §. qui patrem. de vulga. l. alimenta. §. basilicæ. de alim. lega. l. 2. C. de pigno. not. Bal. in l. 1. nu. 4. C. de necess. seruis. Et ita species contēta in legato generis, tanquā quid tacitè datum facilius debet intelligi adēptum. Prout considerauit gl. in l. si seruum filij. §. si idem seruus. verb. venierit. ibi solutio, ibi tacitè. ff. deleg. 1. quam sequuntur Ang. & Paul. Et licet eam reprehendant Imol. Alex. & Aret. corum reprehensio in eo versatur, quòd gloss. voluerit legatum expresse datum, non adimi per voluntariam ipsius alienationem inutilem: nō autem in eo, quòd facilius reuocetur legatum tacitè datum. Quod pluribus ornat Ias. ibi. num. 12. Vnde cum ademptio primi legati, quæ fit per trāslationem fit tacita, sicut illa quæ fit de specie respectu legati generis, vt colligitur ex. §. 1. insti. de ademp. lega. verbo, videtur, & ex d. §. pater hortos. verbo, intelligitur: fortiori ratione legatum speciei inualidum debet minuere legatum generis, quam translatio inualida speciei, ex dicta ratione.

Sed

Sed nec satisfacit ratio discriminis, quam ponit Bartol. inter reuocationem inductam ex ultimia voluntate, & ex actu inter viuos. Nam quod ad ultimam voluntatem attinet eius consideratio, de qua in d.l. fin. §. fin. quod species inutiliter legata revertitur ad legatarium generis, ratione generis sibi remanentis, non est bona. Nam si esset, idem ius statui deberet, quod species legaretur utiliter, & defecisset per repudiationem. Quod tamen est falsum: cum inter legarios speciei, & generis non detur aliqua coniunctio, cuius occasione species defecta accrescat, seu reuertatur ad legatarium generis. Cum eo casu species legata omnino sit auilia & separata à legato generis, nec sibi cum eo remaneat aliqua communio, secundum Bart. in l. re coniuncti. num. 1 o. delega. 3. cum quo transeunt communiter DD. vt constat ex Ias. num. 70. & Ripa. num. 37. ibi. & Mincha. de succe. progre. §. 23. nu. 77. Atq; ita quod modū species legata utiliter, & repudiata non revertitur ad legatariū generis: eodem modo legata inutiliter non debet reverti: cum ex tacita voluntate testatoris, uno, & altero casu, videatur à primo adempta.

Quod verò attinet ad actum inter viuos: minus congrua videtur etiam consideratio Bart. in d. §. pater hortos. ad illū text. sumpta ex l. sequēs quæstio. ff. delega. 2. quod ideo species inutiliter data per donationem inualidam non revertitur ad legatarium generis, sed ad h̄x redem, quia secundum propositum testatoris res illa iam exiuit à suo dominio. Nam secundum hoc text. ille, in d. §. pater hortos. solū esset intelligendus in donatione tradita, in qua videtur militare ratio text. in d. l. sequens quæstio, & nō procederet in donatione nō tradita, quæ cū adhuc inter bona defuncti reperiatur, esset remāsura penes legatariū generis, à quo nō videretur auulta. Quod tamē est falsū, cū tex. ille, in d. §. pater hortos. in illo vers. sed & si. in nulla donatione possit melius exp̄lificari, quā in nō tradita, vt supra dictū fuit.

22 Non obstat tex. qui ista turbauit. in d. l. fi. §. fin. de aur. & argen. lega. Quonia decisio illius text. non est indicanda per regulas translationis inutilis. Cum ornamenta illa, quæ inferri libi sepulturæ causa, mulier voluit, quæ aliás in priori legato generali continebantur, non sint alicui datæ, aut in aliquem translatæ: vt vel sic ex hoc iudicemus prioris legati diminutionem: cum non possit videri ademptum, quod alteri non est datū. nec utilem. ff. ex quibus causis maius. Sed debet decisio

illa iudicari per regulas oneris iniuncti, quæ licet sint multum
intricatae, ut constat ex longa distinctione Bart. in l. codicillis.
de lega. 2. Sed quando onus iniunctum fuit impossibile de natu-
ra, aut de iure: articulus nullatenus habet difficultatem, quin sit ex-
pellendum, remanente legato valido. l. obtinuit. de condit. &
demonstr. Quæ licet loquatur in impossibilitate adiecta in vim
conditionis, idem est, si adiiciatur in vim modi, aut fideicomis-
si. Quia tunc minus suspedit, secundum Bart. in d. l. codicillis.
Et eadem ratione, idem est, si adiiciatur in viam oneris. Tum
sic in casu illius texti, licet mulier voluerit funerari arbitrio sui
viri; ex quo ornamenta omnia erant legata Seiæ amicæ, ei vi-
detur iniunctum onus inferendi sepulchro illa particularia or-
namenta: maritus autem, vel hæredes videntur electi, ut mini-
stri, & executores. Vnde cum onus iniunctum tanquam inc-
ptum, & impossibile de iure non teneat, ut ibi, & in l. seruo alieno.
§. fin. delega. 1. vbi glos. multa similia cōgerit: non facit deficere
relictum, sed remanet penes legatarium reiecto onere, tanquam
impossibili de iure, ex d. l. obtinuit.

23 Procedit autem quod dictum est, non solum quoties post legatum
generis validum, secuta fui inualida dispositio speciei: quo ca-
tu videtur loqui tex. in d. §. pater hortos. ibi. Postea. Quæ qual-
itas retinetur etiam in vers. Sed et si non valeat: sed etiam procedit,
si præcessisset dispositio speciei inualida: quia adhuc minueret
sequens legatum generis. Nam quemadmodum si vtraque di-
positio generis & speciei esset valida: semper generi per spe-
ciem derogatur, siue præcedat dispositio generis, ut in l. seruis
urbanis. in fine delega. 3. siue etiam sequatur, ut in l. vxorem.
§. foelicissimo, eodem titulo. & in generalitate sui probat text.
in l. in toto iure. ff. de reguli. iur. vbi not. Decius, num. 14. & in
cap. generi. eodem titulo lib. 6. vbi not. Dinus, num. 4. eundem
effectum habet dispositio speciei inualida, per quam, secundum
destinationem disponentis, species illa extrahitur à genere, ut
legatum generis semper sit, illa specie excepta intelligendum.
Quod probat text. in casu simili. in l. cum dominus. §. finali.
cum l. seq. ff. de pecul. lega. ibi. scrutus communis omnium heredum
est exemptus peculio, propter filij destinationem. Quæ destinatio ibi
sunt collecta ex actu inualido, secundum glossam primam, &
nihil interest vtrum præcedat, vel sequatur, ut dicit lex sequens.
Itaque indistinctè verior videtur nostra traditio, ut legatum
gene-